ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVASIO OLIVEIRA
PRAÇA MENOR FIRMINO DE SOUSA8/N, CENTRO
CAPITÃO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

CNPJ 01.612.569/0001-70

Capitão
Gerv(slo Oliveira

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2021

CONTRATO N° 007/2021 QUE TRATA DE CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BASE, MANILHA,
TAMPAS DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA/PI

CONTRATANTE

O município de Capitão Gervásio Oliveira-PI, CNPJ no 01.612.569/0001-70, situado na Praça
Minor Firmino de Sousa, s/n - Centro, representado neste ato por sua prefeita, a Sra. GABRIELA
OLIVEIRA COELHO DA LUZ, com competência para assinar contratos, doravante denominado
apenas CONTRATANTE.

CONTRATADA

CELSO DA SILVA RORIGUES MARTINS - ME, CNPJ n° 17.506.638/0001-00, com
sede na Praça Sagrado Coração de Maria, n° 09, Bairro: Centro, Campo Alegre do Fidalgo-PI, neste
ato representado pelo Sr. CELSO SILVA RODRIGUES MARTINS, CPF n° 884.417.923-72, com
competência para assinar contratos, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ORIGEM

O Contrato reger-se-á pela Lei n° 8.666/93, e tem como origem o PREGÃO ELETRÔNICO
N° 002/2021, a ele estando absolutamente vinculada em todos os seus termos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE BASE, MANILHA, TAMPAS DE

CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA/PI, nos termos do PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA * DO VALOR
Pelo objeto deste contrato, o município contratante pagará à CONTRATADA o seguinte valor:

R$ 81.800,00 (Oitenta e um mil e oitocentos reais), que será pago pelo fornecimento do bens deste
contrato para o município de Capitão Gervásio Oliveira -P1, conforme as cláusulas deste contrato e
demais condições estabelecidas na lei.

CLÁUSULA OUARTA - DO PAGAMENTO E DO FORNECIMENTO

O CONTRATANTE pagará á CONTRATADA pelo fornecimento dos bens fornecidos para o
município de Capitão Gervásio Oliveira -P1, à medida que forem fornecidos, através de ordem de
fornecimento, mediante apresentação da NOTA FISCAL e RECIBO em quatro vias, devidamente
atestada pelo setor responsável pela ordem de fornecimento.

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVASIO OUVE
PRAÇA MINOR FIRM1N0 DE SOUSAS/N, CENTRO
CAPITÃO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

CNPJ 01.612.569/0001-70

Capitão
Grvásio Oliveira

PARÁGRAFO ÚNICO - DA DOTACÀO ORCAMENTÁRIA E DA LEGALIDADE

As despesas decorrentes do presente contrato correrão á conta de recursos específicos consignados no
orçamento municipal, a saber, FPM, ICMS e outras receitas tributárias.

CLÁUSULA OUINTA - DA VIGÊNCIA

O presente instrumento terá vigência até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado através de
termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA ~ DA RESCISÃO E TÉRMINO DO CONTRATO

O presente Contrato se extingue com o termo final disposto na Cláusula Quinta, salvo se houver
prorrogação através de aditivo, mas poderá ser rescindido a qualquer tempo, por interesse de qualquer
uma das partes ou mediante a emissão de aviso prévio de no mínimo, 24 (vinte e quatro) horas, com
prova de recebimento, ou no caso de ocorrer entendimento pela não obrigatoriedade de entrega do
objeto.

Parágrafo Primeiro - dos Outros Casos de Rescisão

Haverá, ainda, rescisão do presente contrato, a critério da parte interessada, na ocorrência:

a) Por inadimplemento;
b) Desobediência à Cláusula Sexta;
C) 	Impossibilidade ou recusa da CONTRATADA em dar continuidade na realização ao
fornecimento;
d) Na hipótese de transferência da execução deste contrato a terceiros, no todo ou em parte,
sem prévia autorização da CONTRATANTE;
e) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do
Contrato;

O 	Na ocorrência de qualquer motivo previsto nos arts. 77 e 78 da Lei no 8.666/93.
Parágrafo Segundo

Nos casos de rescisão, previstos nesta cláusula, serão observados os procedimentos previstos nos arts.
79 e 80 da Lei n° 8.666/93, no que couber sua aplicação.

CLÁUSULA SÉTIMA~ CLÁUSULA DERROGATIVA

A Contratada se obriga a manter, durante a vigência do presente contrato, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DO INAD1MPLEMENTO

O inadimplemento das obrigações previstas no presente Contrato será comunicado, por escrito, no
prazo de 05 (cinco) dias após a ocorrência, pela parte prejudicada à infratora, a fim de que esta
providencie a devida regularização no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sendo que a não
regularização implicará na imediata rescisão do Contrato, sem prcjuízo de outras sanções.

CLÁUSULA NONA -DAS PENALIDADES

A CONTRATADA inadimplente, total ou parcialmente, ficará sujeita M sanções legais, a saber:

Capitão
Gervâslo OUvelra

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA,-,B/N, CENTRO
CANTÃO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

CNPJ 01.612.569/0001-70

a) advertência;

b) multa de 0,3% por dia de atraso até o trigésimo dia ultrapassado do prazo, além de receber multa de
10% calculados sobre o valor do contrato;

c) impedimento de contratar com a Administração Municipal, pelo prazo de até 2 (dois) anos; e

d) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade.

PARÁGRAFO ÚNICO
O CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA, cumulativamente ou não, qualquer das
medidas acima, a seu critério, não obstando que o contrato seja rescindido.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de São João do Piaui (P1) como competente, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir dúvidas, e questões decorrentes deste
Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS D1SPOSICÕES GERAIS E FINAIS

Toda e qualquer alteração no conteúdo ou objeto deste contrato deverá ser processada de comum
acordo entre as partes, sendo oficializada através do correspondente Termo Aditivo.

Vigoram para o presente Contrato, todos os termos da PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021, como
se nela estivesse transcrito.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato, em três vias de igual teor, na
presença de testemunhas que também o assinam.

Capitão Gervásio Oliveira -P1,  13  de abril de 2021.

tí ae~Cício
CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA -P1
Gabriela Oliveira Coelho da Luz - Prefeita Municipal

CONTRATADA:
CELSO CELSO DA SILVA RORIGUES MARTINS - ME

CNPJ n° 17.506.638/0001-00

Testemunhas:

Dr2

- ^0 	 JWTAW DO PtAUl
0WZFESTUWA MwecIpA,. Da CAPITÃO OsaVÂSIO ouVEiSA

TRAÇA Meloa PIRMINO DE 5058/.. 5/0. CENTRO
CAnTÃO QEEvetio OUVEIRA, CEP. 647a5eO

CNN 0i412569/000I.1D

ESTADO 00 PIAUI
RA MUNICW*L DE CAPITÃO mnVAS.O otNaSA

PRAÇA MUNDO P1INUI0080 teMIA,  Sai 08/ITRO
CAPITAO QIN0A*I0 OUbIfl 0. 1411S400

cear nl,aIz.aØ,-T5

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data do sua assinatura.

Capitão Geovásio Oliveira-PI, 13 de abril de 2021.

Cumpra-se, Publique-ao.

Gabinete da Prefeita,

Do,

Ano XIX Teresina (P1) - Quinta-Feira, 15 de Abril de 2021 • Edição ÏVCCC

.- •ssóe O
ç

Ia: OIFIBESCOEIM Lia
d050amnaeflIUsC

PORTARIA N'7812021

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do. Conselho Municipal
de Assistência Social e da Instância de Controle Social da
Programa Bolsa Família de Capitão Gervásio Oliveira.

A Prefeita Municipal de Capitão Gervêsio Oliveira, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art.l - Nomear os membros do Conselho Municipal de Assistência Social e da Instância de
Controle Social do Programa Bolas Familia para o biênio 2021 a 2023

Art2' - Os membros da Comissão Municipal de Controle Social do Programa Bolsa Farnilia
de Capitão Gerváalo Oliveira serão os mesmos do Conselho Municipal de Assistência
Social.

RPRE5ENTANTES DO PODER PUBLICO MUNICIPAL

a) Secretaria Municipal de Assistência Social

Membro TItular: Lidisne Anrortm de Sousa

Membro Suplente: Andrea Conceição Gomos

b) Secretaria Municipal de Educação

Membro Titular, Ariano Maria da Sousa

Membro Suplente. Mansa Almeida Dias

o) Secretaria Municipal de Saúde

Membro Titular. Vandorlúcla do Sousa

Membro Suplente: Eliate de Oliveira Carvalho

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIl.

a) Representantes dos Usuários ou Organizações de Usuários da Política Municipal de
Assistência Social

Membro Titular: Clelane do Sousa Oliveira

Membro Suplente: Luclnelde Monteiro dos Santos

b) Representantes cIo Entidades e Organizações de Assistência Social &ou
Representantes de Usuãnloa (Sindicado dos Trabalhadores Rurais)

Membro Titular: José Neto Coelho

Membro Suplente: Salvador Pereira Dias

C) Representantes da Trabalhadores ou Organizações Representativas de
Trabalhadores do SUAS

Membro Titular: Tamires de Oliveira Sousa Graclano

Membro Suplente: Paula Sousa da Mata

Art. 30 - Determinar a Secretaria de Administração que adote se providências necessérias

cabíveis para o cumprimento da presente portaria.

Art. 40 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01 de março 2021, revogadas as disposições em onrilrérlo

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Gabinete da Prefeita Municipal de Capitão Gerváuio Oliveira-PI, aos 12 dias do mês de abril
de 2021,

Publique-as, Registre-se e Cumpra-se

ABRIELA OLIVEIRA COELHO LUZ
Profeta Municipal

PORTARIA P1 19 DE ia DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLWEIRA,
ESTADO DO PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Lei Orgânica do Municipio,

Considerando o disposto no Alt 67 da Lei no 8.666, de 21 de junho do
1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos
contratos por representante da Administração especialmente designado;

RESOLVE:

Art. 10  - Picam designados os servidores abaixo relacionados para
acompanhar e fiscalizar a execução doa contratos celebrados pelo Município,
de Capitão Oerváaio Oliveira-PI:

1. 	Gestor de Contrato: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
CPF:815.252.733-53

11. 	Fiscal de Contrato: EVANILDO COMES DE SOUSA
M. 	CPF: 017.255.863-80

Qvisi
GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ

PREFEJTA MUNICIPAL Ot ØAPITAO 0EPVA$10 OLJVEJRA-#'I

1dl0471eEAA94EOF2Ep

ESTADO DO PIAUI

pss,zmrs* uuwICsPA1. Di CAPITÃO 01av4aza OUVflSA
PESCA MLNON i'iiluiSe) DE SOVES. S/N. CEErRO
CAarrÂo 080vAsio OUVnRA, CiP. 6*763-DOO

MV 01 612 R6*/ea1.7

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Admialstra*ine se  007/2021

Proccdlmeto - Pregão Ektránlco o' 002/2021 - Contrato  . 007/2021

Crrnt -atanio: MUNICÍPIO DE CAPITÃO GEEVÁSIO OLIVEIRÀJPI

CNPJ: n'01.612.569/0000l-70.

Coelvaisda CEI.SO DA SILVA RORIOUES MARTINS - ME

CNI'J: o' I7.506.63810001-00

Endcrcço: ~ Sagrado Coração de Maria, a' 09, E.kror Csao. Campo Alegre do Fidalgo-PI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BASE, MMqU.RA, TAMPAS DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CAPITÃO OBR.vAslo

OLwEm

VALOR ES 81.100,00 (Oitenta e um mil e oitocentos real.)

Vigénclan 31 de de7emhro de 2021

FONTE DE RECURSO:  FPM, ICMS. e 00505

Data de assinatura: 13 de abril de 2021

Gabrirla Oliveira Coalhada Luz

Pretbita Municipal

e

Capitão

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

ldOW E 648C 00 15? 116 Id.0*041433flh11flC

PORTARIA N°7812021
PORTARIA N°79 DE 13 DE ABRIL DE 2021

ÇE LIC,
'CY
	 j::

Ano XIX • Teresina (P1) - Quinta-Feira, 15 de Abril de 2021 Edição iVCCC

L Do

M* 8'
Ea -  4

Cipitâo
t8TADO DO PIAUI

PRZVIZTURA ffimaLPAL DR CAPITÃO 0LRVÁSIO OI4VSORA
PRAÇA MOIOS IIRMINO OS lOURA. RIR, CONfiO
CApITÃo OeRvAaIO OUVR/,, COIT 64761056

CEN 0l.6IZ.560/000I-10

ESTADO 00 PIAUI
RÃ IUNICÃI, DO CPJRTAO GRaVARa, OLIVR56A

PRAÇA MINGA FIRMIEa, DE BOLINA. SIN. CENTRO
CARTÃO onvAaO OIJV56EA. CL?., 54703.000

cNPJ 01 612.660056I.?D

Dispõe sobro a nomeação dos Membros do. Conselho Municipal
de Assistência Social e da Instância de Controle Social do
Programa Bolsa Famllia de Capitão Gerváslo Oliveira,

A Prefeita Municipal de Capitão Gervásio Oliveira, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art.l° - Nomear os membros do Conselho Municipal de Assistência Social e da Instêncla de
Controle Social do Programa Bolsa Família para o biênio 2021 a 2023.

Art.2' - Os membros de Comissão Municipal de Controle Social do Programa Bolsa Família
de Capitão Gervásio Oliveira serão os mesmos do Conselho Municipal de Assistência

cial.

1  REPRESENTANTES DO PODER POBLICO MUNICIPAL

a) Secretaria Municipal de Assistência Social

Membro Titular: Lldiane Amorim de Sousa

Membro Suplente: Andros Conceição Somes

b) Secretaria Municipal de Educaçêo

Membro TItular. Arten. Marta de Sousa

Membro Suplente: Mansa Almeida Dias

o) Secretaria Municipal de Saúde

Membro Titular: Vandorlúcla de Sousa

Membro Suplente: Eliete de Oliveira Carvalho

II — REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIl.

a) Representantes dos Usuarios ou Organizações  de Usuários da Politica Municipal de
Assistência Social

Membro Titular: Clelane de Sousa Oliveira

Membro Suplante: Luclnelde Monteiro dos Santos

b) Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social
Representantes de Usuários (Sindicado dos Trabalhadores Rurais)

Membro Titular: José Neto Coelho

Membro Suplente: Salvador Pereira Dia,

c) Representantes de Trabalhadores ou Organizações Representativas de
Trabalhadores do SUAS

Membro Titular: Tamire. de Oliveira Sousa Graclano

Membro Suplente: Paula Sousa da Mata

Art. 3° - Determinar a Secretaria de Administração que adote as pronidõncias necessárias

cabtveis para o cumprimento da presente portaria.

Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor na date de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

01 de março 2021, revogadas as disposições em contrário.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO oLIVEIRA.
ESTADO DO PIAUI no uso de suas atribuições legais, de acordo com e
Lei Orgênica do Município,

Considerando o disposto no Art. 67 da Lei n' 8.666, de 21 de junho de
1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execuçio dos
contratos por representante da AdminiatraçAo especialmente designado;

RESOLVE:

Art. 10  - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para
acompanhar e fiscalizar a execução doa contratos celebrados pelo Município
de Capitão Gervásio Oliveira-PI:

1. 	Gestor de Contrato: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
CP17:81 5i52.733-53

fl. 	Fiscal de Contrato: EVANrLDO GOMES DE SOUSA
M. 	CPF: 017.255.863-80

Art. 40 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Capitão Gervásio Oliveira-PI, 13 de abril de 2021.

Cumpra-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita,

GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ
PNCFE?TA M(JNICIPAS. DE CAPITAO GERVASIO OuJvz,Ra.rn

Id04719EAA94€DF25P

ESTADO DO PIAUI

PvaflrrUa* KO7RICOPAL 05 CAPITÃO ~VAMO OLIVEIRA
MAÇA MINON ~~DII BOLINA. 11/5, 05.0040
CM'rrÀO ORlvdelO Ouveilto, CO?.. 607r0 000

CNPJ 0I.612,569/5501.70

EXTRATO DE CONTRATO

Processe Admiaistrotivo n°007/2021

Prucedln,c,fto - Pregão Eletrônico e' 002/2021 - Coatrato a' 007/2021

Contratante: MUNICIPIO 1)8 CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA/PI

CitEi: n'01.612.569/0000I-70.

Controlada CELSO DA SILVA RORIGUES MARTINS- ME

CII?): n• 17.506.638/0001-00

Endereço: Praça Sagdo Co~ do Mana, o' 09, Bairro: Centro, Campo Alegre do Fidalgo-PI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BASE, MANILHA, TAMPAS DE CONCRETO E CAIXA D'ÁGUA
REGISTRE-SE 	 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE CAPITÃO GERVÁSIO

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
	 OLIVEIRA!?!.

Gabinete da Prefeita Municipal de Capitão Gervásio Oliveira-PI, aos 12 dias do mês de abril
do 2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

;4
ABRIELA OLIVEIRA COELHO LUZ

Prefeita Municipal

VALOR: 11.5 81.800,00 (Oitenta cuon mil e oi000cntçia reais)

VIgSneln, .11 d— 1c,crnhn, de 2021

FONTE DE RECURSO: FPM. ICMS, o outroo

Data de aioiitmlura: 13 de abril de 2021

(2abrlelo O1leIr. Coalho da I.iuo

Prefeita Municipal

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais